
ANO XXXVII                N.º 053                 02/04/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 003 (TRES) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 053   02/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 

 
PORTARIA Nº. 36.726 de 02 de abril de 2007. 

 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão 
para processá-lo. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
          
Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.078929/06-59, 

 
RESOLVE: 

 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
    
2- Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: JOSE LUIZ FERREIRA 
MARTINS, Professor de 3º grau - Adjunto, matrícula SIAPE nº 307121, OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, Médico, matrícula SIAPE nº 306871 e SERGIO DE SOUZA FERREIRA, Médico, 
matrícula SIAPE nº 306152, cabendo a Presidência ao primeiro.     
                 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 053   02/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.727 de 02 de abril de 2007. 
 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

  
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
1- Determinar, consoante o constante no processo nº 23069.001825/05-75, a Instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para apurar a acumulação ilegal de cargos, tipificada no art. 37, inciso XVI, 
Constituição Federal e art. 118 da Lei nº 8.112/93, em que está incursa a Professora ISABEL 
CRISTINA MATUCK ROQUE, da classe de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 307773. 
 
2- Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) MALBELY FÁTIMA DE ABREU BASTOS, Professor de 3º grau, Adjunto, matrícula SIAPE nº 
308669, como Presidente; 
 
b) EDUARDO AUGUSTO DE SOUZA BASTOS, Professor de 3º grau, Adjunto, matrícula SIAPE nº 
6303083, como membro; 
     
3- A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90, 
observando as disposições contidas no art. 140, inciso I, letra “a”, da mesma norma. 
 
4- Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da presente 
Portaria. 
                                                                
5- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 34.301, de 24 de outubro de 2005, publicada no BS/UFF nº 
140, de 25/10/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 


	053-2007capa.pdf
	boletim-fl2-2007-02.pdf
	Page 1


	pagina2.pdf
	boletim-fl2-2007-02.pdf
	Page 1





